
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 803

DETERMINA
N. 679 DEL 28/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marrani Cristina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

POLIZIA LOCALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FORMATIVO "GUIDA SICURA" PER OPERATORI 
DI  POLIZIA  LOCALE  ALLA  DITTA  DE  ADAMICH SPA.  COPERTURA  FINANZIARIA  -  SMART  CIG 
Z9335B8147



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 679 DEL 28/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FORMATIVO "GUIDA 
SICURA" PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA DE ADAMICH SPA. 
COPERTURA FINANZIARIA - SMART CIG Z9335B8147

  

                                  
IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che il  veicolo  di  servizio  costituisce,  di  fatto,  il  luogo di  lavoro  sul  quale  gli 
operatori di polizia locale trascorrono la maggior parte del proprio tempo lavorativo e, quindi, una 
maggiore  abilità  e  preparazione tecnica  nell’affrontare  situazioni  di  rischio  alla  guida, significa 
anche un investimento sulla sicurezza, in aderenza allo spirito del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che un corso di guida sicura consistente in una attività formativa, teorica e pratica, 
che preveda l'addestramento pratico al superamento di situazioni di aderenza e viabilità critiche, 
può garantire una maggiore sicurezza di marcia del proprio veicolo come nel contempo lo sviluppo 
di un'adeguata percezione delle situazioni di rischio, onde permettere di prevenire i pericoli della 
strada  e  della  viabilità  nonchè  una  corretta  capacità  di  autovalutazione  del  conducente  può 
assicurare ulteriore sicurtà del personale;

RITENUTA pertanto l’opportunità di dare inizio ad un percorso formativo sperimentale in materia, 

in particolare modo per gli operatori quotidianamente di servizio sul territorio;

DATO ATTO che la  sperimentazione opererà su  di un numero iniziale ed adeguato di agenti, 

stante la concomitanza con la fase attuativa del corso formativo regionale nonché per valutare 

concretamente l’utilità del corso in predicato, determinato nel numero di  sette;

LETTO l'art. 1, comma 130 della Legge 145/2008 di modifica dell’art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, che ha previsto l’obbligo del ricorso al MEPA per forniture di beni e  servizi 

per un importo superiore ai 5.000 euro;

INTERPELLATA la ditta SCUDERIA DE ADAMICH SPA con sede in Varano De Melegari (PR) in 

Località Autodromo, snc – P.IVA 01998520348 la quale, a fronte di una spesa di € 4.900,00 IVA 

esclusa, pari ad € 5.978,00 IVA 22% compresa, propone un’attività teorico-pratica di una giornata 

per n. 7 operatori comprensiva di assicurazione e pranzo, di cui al PGN 46128/2022;

VISTO l’art.  1,  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/20,  convertito  con  modifiche  dalla  L.  120/20, 

successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. 77/21, convertito in L. 108/21, in deroga all’art. 36 

del  D.Lgs.  50/2016,  prevede  che  “fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  

legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attività  di  

esecuzione di lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi  di ingegneria e architettura, inclusa  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 679 DEL 28/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FORMATIVO "GUIDA 
SICURA" PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA DE ADAMICH SPA. 
COPERTURA FINANZIARIA - SMART CIG Z9335B8147

l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo  

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro.  In  tali  casi  la  stazione appaltante  procede all'affidamento  diretto,  anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30  
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti  in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;”;

VISTI,  inoltre,  i  pareri  del Ministero  delle  Infrastrutture e  Trasporti  n 753 e  764,  in  materia  di 
semplificazioni,  attinenti le  deroghe al  codice  dei contratti  pubblici  per gli  affidamenti  di  lavori, 
servizi e forniture sotto i 150 mila euro, e per servizi di ingegneria e architettura sotto i 75.000 euro, 
chiariscono che tali procedure derogatorie non prescrivono l’obbligo di richiedere preventivi e che 
tale possibilità di mettere a confronto più offerte non è preclusa, ma rappresenta soltanto una 
«best practice»;

CONSIDERATO che è fatto obbligo invece il rispetto dell’art. 30 del codice dei contratti pubblici 
inerente i principi di non discriminazione e trasparenza ed il principio di rotazione;

DATO ATTO di aver:

- acquisito il DURC;

- verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

- acquisite le certificazioni del Casellario giudiziale;

VERIFICATA la regolarità della documentazione presentata dalla ditta SCUDERIA DE ADAMICH 

SPA pervenuta con PGN 46118/2022;

Tutto ciò premesso  

VISTA la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 679 DEL 28/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FORMATIVO "GUIDA 
SICURA" PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA DE ADAMICH SPA. 
COPERTURA FINANZIARIA - SMART CIG Z9335B8147

VISTO il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

   

VISTA l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

VISTO l’art.  8  co.  1  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determina quale parte integrante e sostanziale;

2. di affidare la fornitura del corso formativo di “Guida Sicura per operatori di Polizia Locale” alla 

Ditta SCUDERIA DE ADAMICH SPA, con sede in Località Autodromo snc a Varano de Melegari 

(PR) – P.I.  01998520348 – CIG Z9335B8147;

3. di approvare la spesa di € 4.900,00 IVA esclusa, pari ad €. 5.978,00 IVA compresa, per la 

fornitura del servizio di cui al punto 2;

4. di imputare la suindicata spesa al capitolo 1038108 “Spese diverse per ordine e sicurezza 

pubblica”  del  bilancio  2022-2024  agli  impegni  di  seguito  indicati,  ove  sussiste  la  necessaria 

disponibilità e rispetto ai quali si dichiara che nulla è più dovuto:

• € 72,96 codice 93358

• € 3.512,71 codice 119323

• € 2.392,33 codice 120293

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 679 DEL 28/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FORMATIVO "GUIDA 
SICURA" PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA DE ADAMICH SPA. 
COPERTURA FINANZIARIA - SMART CIG Z9335B8147

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Vice Comandante Nives PILLAN;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi del D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

7. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

10.  di  dare  atto che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la 

pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione 

trasparente”.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 803

DETERMINA N. 679 DEL 28/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO FORMATIVO "GUIDA 
SICURA" PER OPERATORI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA DE ADAMICH SPA. 
COPERTURA FINANZIARIA - SMART CIG Z9335B8147

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/03/2022  da  Lucantonio  Spaziante  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Massimo Parolin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento inform atico firm ato digitalm ente ai sensi del  T.U. 445/ 2000 e del  D.Lgs 82/ 2005 e r ispet t ive norme collegate, il quale sost ituisce il documento car taceo e la f irm a 

autografa;  il documento inform atico e’ mem orizzato digitalm ente ed e’ r int racciabile sul sito internet per  il per iodo della pubblicazione:  

ht tp: / / ht tps: / / servizionline.comune.vicenza.it : 4438/ publishing/ AP/ index.do?org= vicenza/  .

L’accesso agli at t i v iene garant ito t ram ite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si r ifer isce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/ 90, come 

modificata dalla L. 15/ 2005, nonché al regolamento per  l’accesso agli  at t i della Cit ta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 803

DETERMINA N. 679 DEL 28/03/2022

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  POLI ZI A LOCALE:  AGGI UDI CAZIONE DEL SERVI ZI O FORMATIVO "GUIDA SI CURA" PER 

OPERATORI  DI  POLI ZI A LOCALE ALLA DI TTA DE ADAMI CH SPA. COPERTURA FINANZIARIA -  

SMART CI G Z9335B8147 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

148147 2022 SPESE DIVERSE PER ORDINE E 
SICUREZZA PUBBLICA

U 03011.03.1039108 -72,96

148148 2022 SPESE DIVERSE PER ORDINE E 
SICUREZZA PUBBLICA

U 03011.03.1039108 -3.512,71

148149 2022 SPESE DIVERSE PER ORDINE E 
SICUREZZA PUBBLICA

U 03011.03.1039108 -2.392,33

148150 2022 SPESE DIVERSE PER ORDINE E 
SICUREZZA PUBBLICA

U 03011.03.1039108 72,96

148151 2022 SPESE DIVERSE PER ORDINE E 
SICUREZZA PUBBLICA

U 03011.03.1039108 3.512,71

148152 2022 SPESE DIVERSE PER ORDINE E 
SICUREZZA PUBBLICA

U 03011.03.1039108 2.392,33

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 29/03/2022 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : d97f368739e21784463f7e2c1e5c9e8d6a420648 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Lucantonio Spaziante
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La PO di Ragioneria: --




